
          

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente 

dell’Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, adunanza del 

16/9/2025, p. 10 all’ordine del giorno, prot. n. 169123 del 17/9/2025, con il quale, su proposta del 

Prof. Riccardo Polosa, responsabile scientifico del progetto PNRR HEAL Italia, Spoke 7, WP 3, Task 

3.2 “Diasmoke - Randomised controlled trial evaluating changes in cardiovascular risk in type 2 

diabetic patients who switch to combustion-free nicotine delivery systems”, gravante su 

finanziamenti del PNRR CUP E63C22002080006, il Consiglio autorizza l’iniziativa relativa alla 

procedura di acquisto di un servizio di organizzazione del Consesso di Esperti “Collegium 

Internationale Diabetologicum” per una somma presunta complessiva di € 96.954,25 =oltre iva al 

22%; 

vista la nota integrativa acquisita al protocollo generale al numero 177119 del 26/09/2025 con la 

quale la Direttrice del suddetto Dipartimento comunica che la superiore spesa relativa agli incentivi 

sarebbe stata portata a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile e che, pertanto, il quadro 

finanziario dell’intervento prevede € 96.954,00, quale imponibile, iva al 22% e incentivi alle funzioni 

tecniche pari al 2% dell’imponibile; 

vista la nota istruttoria n. 164 del 26/09/2025., prot. n. 177119, con la quale, la Direttrice del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, Prof.ssa Lucia Frittitta, richiede l’acquisto di 

servizio di organizzazione del Consesso di Esperti “Collegium Internationale Diabetologicum”, per 

una spesa presunta di € 96.954,25 =oltre IVA al 22%, più € 1.939,085 per incentivi per funzioni 

tecniche, per un totale presunto complessivo di € 120.223,27= iva compresa; 

considerato che unitamente alla suddetta nota è stato trasmesso il preventivo Rev.1 dell’8/09/2025, 

formulato dall’operatore economico AIM Education S.r.l., per un importo complessivo di €.96.954,25 

oltre IVA; 



    

 

2 

visto il decreto rep 3872, prot. n. 180547 dell’1/10/2025, con il quale è approvata la suddetta spesa, 

è stata nominata la Dott.ssa Daniela Saitta quale R.U.P. della procedura ed è stato dato mandato 

all'Area della Centrale Unica di Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

vista la relazione prot. n. 186515 del 07/10/2025 trasmessa dal RUP, Dott.ssa Daniela Saitta, con la 

quale comunica che, esaminata la documentazione della procedura in argomento, nella fattispecie: la 

dichiarazione di infungibilità rilasciata dal docente Prof. Riccardo Polosa in data 24/09/2025, la 

dichiarazione del Legale Rappresentante della suddetta azienda in merito alla consolidata esperienza 

nella gestione di Expert Panel, Consensus Meeting ed Expert Opinion, la dichiarazione di assenza di 

potenziale conflitto di interesse con riferimento alla richiesta di fornitura in esame, sottoscritta dal 

docente e il decreto di autorizzazione alla spesa del Vicario del Direttore generale, Repertorio n. 

3872/2025, prot. n. 180547 del 01/10/2025, dichiara che il servizio oggetto dell’affidamento presenta 

carattere di infungibilità, trattandosi di attività ad alto contenuto metodologico e scientifico per la 

gestione di un Expert Panel internazionale e di considerare congrua l’offerta formulata dall’operatore 

economico AIM Education S.r.l con sede legale in Viale Enrico Forlanini 23 - 20134 Milano - PIVA 

10553070151; 

considerato che il RUP, Dott.ssa Daniela Saitta, specifica nella suddetta relazione che, trattandosi di 

acquisti gravanti su fondi del PNRR, si applicano le disposizioni previste dall’art. 47 del D.L. n. 77 

del 31.5.2021 convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) in ordine 

alle pari opportunità e all’inclusione lavorativa, tuttavia, in ragione della natura del presente 

affidamento, consistente in un servizio intellettuale e organizzativo di supporto metodologico e 

logistico per la realizzazione di un evento scientifico (Collegium Internationale Diabetologicum) da 

eseguirsi con personale interno altamente qualificato già in organico presso la società affidataria, non 

si prevede la necessità di nuove assunzioni, pertanto, non si rende applicabile l’obbligo di inserire le 

previsioni di cui al comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021, ai sensi del comma 7 del medesimo 

articolo, trattandosi di un appalto standardizzato e privo di impatto occupazionale diretto; 

considerato che, nella stessa relazione il RUP, indica di richiedere all’OE affidatario di impegnarsi 

ad osservare gli obblighi specifici del PNRR, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 

agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, nonché del 

principio del contributo all’obiettivo climatico, in conformità a quanto richiesto dalle “Linee guida 

per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza 

delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, senza necessità di ulteriori verifiche ex ante 

e comunica, altresì, di ritenere opportuno non richiedere, ai sensi dell’art. 53, co. 1, del D.lgs 36/2023 

e ss.mm.ii, la garanzia definitiva in considerazione dell’entità del valore della fornitura; 

visto che con suddetta relazione sono state trasmesse le certificazioni INAIL e ANAC relative 

all’impresa, nonché il documento denominato “Condizioni esecutive della fornitura” necessaria per 

il servizio di organizzazione del Consesso di Esperti “Collegium Internationale Diabetologicum” 

(CPV 79952000-2 - Servizi di organizzazione di eventi), nel quale al punto 3 (Modalità di 

affidamento), il RUP, Dott.ssa Daniela Saitta, indica che la procedura si potrà esperire mediante 

trattativa diretta, specificando con annotazione sul prot. n. 186515 del 07/10/2025, che la stessa avrà 

durata di 5 giorni dalla data di pubblicazione per la presentazione dell’offerta, sulla piattaforma 

AcquistInRetePA; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura in argomento 

mediante procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, come modificato 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

preso atto che la spesa grava su fondi del progetto PNRR HEAL Italia, Spoke 7, WP 3, Task 3.2 

“Diasmoke - Randomised controlled trial evaluating changes in cardiovascular risk in type 2 diabetic 

patients who switch to combustion-free nicotine delivery systems”, CUP E63C22002080006, 



    

 

3 

finanziato dal PNRR, trova copertura finanziaria sulla prenotazione di budget n. 96919/2 - co.an. D22 

- codice di riclassificazione finanziaria 15088819 – UPB F0725042005; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

 DETERMINA  

 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. È autorizzato l’avvio della trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it per l’affidamento 

della fornitura necessaria alla realizzazione del servizio di organizzazione del Consesso di Esperti 

“Collegium Internationale Diabetologicum” (CPV 79952000-2 - Servizi di organizzazione di eventi), 

nell’ambito del progetto HEAL Italia, Spoke 7, WP 3, Task 3.2 “Diasmoke - Randomised controlled 

trial evaluating changes in cardiovascular risk in type 2 diabetic patients who switch to combustion-

free nicotine delivery systems”, gravante su finanziamenti del PNRR CUP E63C22002080006, per 

una somma complessiva di € 96.954,25 =oltre IVA al 22%, più € 1.939,085 per incentivi per funzioni 

tecniche, per un totale presunto complessivo di € 120.223,27, da realizzare mediante affidamento 

diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, con l’operatore economico AIM Education 

S.r.l con sede legale in Viale Enrico Forlanini 23 - 20134 Milano - PIVA 10553070151. 

2. La spesa complessiva di €. 118.284,19 IVA inclusa, oltre incentivi per funzioni tecniche gravante 

su finanziamenti del “PNRR Heal Italia”, CUP E63C22002080006 (CPV 79952000-2 - Servizi di 

organizzazione di eventi), trova copertura finanziaria sulla prenotazione di budget n. 96919/2 - co.an. 

D22 - codice di riclassificazione finanziaria 15088819 – UPB F0725042005. 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai 

fini della generale conoscenza. 

Catania,           

Il Dirigente 

(Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2025-10-14T08:36:31+0200
	Rosario Corrado Spinella




